
Il Responsabile del Settore 

VISTO il Decreto del Sindaco prot. n. 13245 del 12/10/2016, con cui attribuisce alla  Dott.ssa 

Massimina De Filippis la responsabilità dei  Settori I°, IV° e V°; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 38 del 28/04/2016, adottata con i poteri 

del Consiglio Comunale, avente per oggetto “Approvazione Bilancio Pluriennale 2016/2018, 

Relazione Tecnica e Allegati”; 

  

 Ritenuta la propria competenza ex art. 107 del T.U.E.L. approvato con d.lgs. 267/2000; 

 
Richiamata la D.G.C. n. 64 del 09.12.2016 con la quale è stato disposto lo spostamento del 
mercato settimanale che si svolge nella giornata del venerdì  nel nuovo plateatico individuato in 
Località Giovenco e nell’area Piazzale dei Carabinieri d’Italia dalle attuali aree pubbliche di seguito 
individuate: 

� Piazz/le Sant’Apollonia (settore alimentare e produttori agricoli) 
� Via Don Morosini 
� Piazz/le Carabinieri d’Italia 
� Via Sant’Apollonia 
� Piazz/le Rodari; 
� Marciapiede Via C. Farnese 

Preso atto 
- che con D.C.C. n. 25 del 26.10.2016 si è proceduto alla “Ricognizione delle aree e del 

numero dei posteggi per l’esercizio del commercio su aree pubbliche-determinazioni in 
merito alla formalizzazione delle fiere";    

- che con la stessa deliberazione si è provveduto alla formalizzazione, nelle aree oggetto di 
ricognizione, dei posteggi e degli operatori titolari approvando i correlativi elenchi; 

 
Dato atto che con i sotto elencati documenti sono stati indicati i criteri da adottare in caso di 
domande concorrenti per l’assegnazione dei posteggi: 

- Intesa della Conferenza Unificata del 5 luglio 2012; 
- Documento unitario delle Regioni e Province Autonome del 24.01.2016 per l’attuazione 
dell’intesa del 05.07.2012,; 
- Documento Unitario delle Regioni e delle Province Autonome del 03/08/2016 recante “Linee 
applicative dell’intesa della conferenza unificata del 05/07/2012; 
- Deliberazioni di Giunta Regionale n. 417/2014 e 527/2016; 
 

Ritenuto dover dare esecuzione alla D.G.C. 64 del 09.12.2016 definendo, come segue, le 
modalità, le procedure ed i tempi per attuare detto spostamento: 
 
a) ricollocazione degli operatori nei posteggi della nuova sede mediante graduatoria, redatta 
d’ufficio, secondo i criteri indicati con i succitati atti, ovvero: 
- Maggiore professionalità acquisita, anche in modo discontinuo, nell’esercizio del commercio su 
aree pubbliche per gli operatori commerciali, e nell’esercizio di impresa agricola per i produttori 
diretti, comprovate dall’iscrizione quale impresa attiva nel Registro delle Imprese: 
Anzianità di iscrizione fino a 5 anni: punti 40 
Anzianità di iscrizione superiore a 5 anni e fino a 10 anni: punti 50 
Anzianità di iscrizione oltre i 10 anni: punti 60 
- in caso di parità si procederà in base alla data di iscrizione al registro delle Imprese 
- in caso di ulteriore parità si procederà con operazioni di sorteggio; 
 



b) in base alle graduatorie suddette gli operatori sceglieranno un nuovo posteggio fra quelli 
disponibili precisando che in caso di mancata presentazione o scelta del posteggio – anche tramite 
persona delegata - si procederà all’assegnazione d’ufficio di un nuovo posteggio al termine delle 
operazioni di scelta da parte dei presenti; 
 
c) agli operatori titolari di più posteggi è data la facoltà di effettuare scelte separate per ogni 
singolo posteggio secondo l’ordine in graduatoria, oppure effettuare una sola scelta cumulativa dei 
posteggi stessi, per un massimo di 3, a condizione che la scelta sia effettuata utilizzando la 
peggiore delle  posizioni in graduatoria; 
 
d) gli operatori che non risulteranno in regola con i pagamenti Tosap, e che non forniranno 
l’attestazione dell’avvenuto pagamento della TOSAP e Tassa Rifiuti negli ultimi 5 anni (2012/2016) 
per il posteggio occupato, ovvero, il pagamento integrale delle somme dovute, a seguito di 
accertamento con adesione, dilazionato in rate e corredato da apposita polizza fideiussoria, entro il 
giorno di scelta del posteggio, saranno retrocessi in coda alla graduatoria. Sarà data loro la 
possibilità di scelta del posteggio, ma verrà inibita la frequentazione del mercato fino al saldo del 
debito. Tale inibizione verrà conteggiata come assenza, e decorso il termine previsto dalla 
normativa vigente, sarà avviato il procedimento per la revoca del posteggio; 

 

Ritenuto, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 
 
1) di stabilire le seguenti modalità e procedure per dare corso al trasferimento del mercato 
settimanale del venerdì del Comune di Itri nella nuova area mercatale in Località Giovenco e 
nell’area Piazzale dei Carabinieri d’Italia; 

a) ricollocazione degli operatori nei posteggi della nuova sede mediante graduatoria, redatta 
d’ufficio, secondo i criteri indicati con i succitati atti, ovvero: 
- Maggiore professionalità acquisita, anche in modo discontinuo, nell’esercizio del commercio su 
aree pubbliche per gli operatori commerciali, e nell’esercizio di impresa agricola per i produttori 
diretti, comprovate dall’iscrizione quale impresa attiva nel Registro delle Imprese: 
Anzianità di iscrizione fino a 5 anni: punti 40 
Anzianità di iscrizione superiore a 5 anni e fino a 10 anni: punti 50 
Anzianità di iscrizione oltre i 10 anni: punti 60 
- in caso di parità si procederà in base alla data di iscrizione al registro delle Imprese; 
- in caso di ulteriore parità si procederà con operazioni di sorteggio; 
 
b) in base alle graduatorie suddette gli operatori sceglieranno un nuovo posteggio fra quelli 
disponibili precisando che in caso di mancata presentazione o scelta del posteggio – anche tramite 
persona delegata - si procederà all’assegnazione d’ufficio di un nuovo posteggio al termine delle 
operazioni di scelta da parte dei presenti; 
 
c) agli operatori titolari di più posteggi è data la facoltà di effettuare scelte separate per ogni 
singolo posteggio secondo l’ordine in graduatoria, oppure effettuare una sola scelta cumulativa dei 
posteggi stessi, per un massimo di 3, a condizione che la scelta sia effettuata utilizzando la 
peggiore delle  posizioni in graduatoria; 
 
d) gli operatori che non risulteranno in regola con i pagamenti Tosap, e che non forniranno 
l’attestazione dell’avvenuto pagamento della TOSAP e Tassa Rifiuti negli ultimi 5 anni (2012/2016) 
per il posteggio occupato, ovvero, il pagamento integrale delle somme dovute, a seguito di 
accertamento con adesione, dilazionato in rate e corredato da apposita polizza fideiussoria, entro il 



giorno di scelta del posteggio, saranno retrocessi in coda alla graduatoria. Sarà data loro la 
possibilità di scelta del posteggio, ma verrà inibita la frequentazione del mercato fino al saldo del 
debito. Tale inibizione verrà conteggiata come assenza, e decorso il termine previsto dalla 
normativa vigente, sarà avviato il procedimento per la revoca del posteggio; 
 
2) disporre che i banchi saranno collocati come rappresentato orientativamente nelle seguenti 
planimetrie che allegate al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 
-  area di mercato in Località Giovenco All. A; 
- area di mercato Piazzale Carabinieri d’Italia All. B;  
 
3) di approvare la graduatoria che allegata al presente atto ne forma parte integrante e 
sostanziale (cfr All. C); avverso la suddetta graduatoria potranno essere presentate osservazioni e 
controdeduzioni entro giorni 10 (dieci) dalla pubblicazione del presente atto; 
 
4) di fissare le seguenti date per la scelta dei posteggi presso l’Ufficio Suap: 
-  il giorno 15.02.2017  alle ore 16:00 dal n. 1 al n. 25; 
-  il giorno 16.02.2017 alle ore 16:00 dal n. 26 al n. 50; 
-  il giorno 17.02.2017 alle ore 15:00 dal n. 51 al n. 76. 
Nell’ultima giornata di convocazione al termine delle operazioni di assegnazione dei posteggi, 
prima di procedere alla conclusione del verbale definitivo sarà effettuata una ulteriore chiamata per 
tutti gli operatori che sono risultati assenti durante le giornate in cui sono stati convocati. 
Gli operatori risultati assenti alla conclusione delle operazioni di scelta del posteggio, sono 
considerati rinunciatari di tale diritto; 
 
5) di stabilire che per tutti i rinunciatari si procederà all’assegnazione d’Ufficio del posteggio con il  
criterio dell’ordine di posizione in graduatoria secondo il settore merceologico di appartenenza; 
 
6) di valutare, con atto consequenziale, eventuali richieste di ampliamento e/o scambio di 
posteggi da parte degli operatori compatibilmente con le superfici disponibili e il settore 
merceologico di appartenenza; 
 
6) di disporre lo spostamento del mercato in argomento a conclusione della procedura di 
assegnazione dei posteggi a partire dal giorno 24.02.2017; 
 
7) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet del Comune precisando che detta 
pubblicazione, sostituisce ogni altra modalità di comunicazione con gli operatori interessati; 
 
8) precisare che le concessioni di posteggio e le relative autorizzazioni alla vendita mantengono 
la loro naturale scadenza; 
 
9) disporre che una copia del presente atto venga inviata al Comando di Polizia Locale al fine di 
adottare i consequenziali atti per la viabilità e di presenziare e coordinare la fase di ricollocazione 
dei banchi nella sede di Località Giovenco e Piazzale Carabinieri d’Italia. 
 
 
          Il Responsabile del Settore 
                           (dott.ssa Massimina De Filippis) 


